ОПЕРАТИВНЫЙ ШТАБ ПРИМ ОРСКОГО КРАЯ
ПО ОРГАНИЗАЦИИ ПРОВЕДЕНИЯ М ЕРОПРИЯТИЙ,
НАПРАВЛЕННЫ Х НА ПРЕДУПРЕЖ ДЕНИЕ ЗАВОЗА

И РАСПРОСТРАНЕНИЯ КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ,
ВЫ ЗВАННОЙ НОВЫ М КОРОНАВИРУСОМ  2019-NCOV

Р Е Ш Е Н И Е

г. Владивосток
8 апреля 2020 года (14.00)

Об организации санитарно-противоэпидемических мероприятий
по предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной

инфекции на территории Приморского края

Для проведения мероприятий, направленных на предупреждение завоза

и распространения коронавирусной инфекции, вызванной новым

коронавирусом COVID-2019, Оперативный штаб

РЕШ ИЛ:

1. Распределить по заявкам бесконтактные термометры, закупленные

государственным казенным учреждением по ПБ и ГОЧС Приморского края:

- министерству образования Приморского края (Бондаренко Н.В.)

(для оснащения дош кольных учреждений и центров содействия семейного

устройства) - 220 штук;

- государственному казенному учреждению по ПБ и ГОЧС

Приморского края (Кубарев А.С.) (для оснащения учреждения, пожарных

частей и краевой поисково-спасательной службы) - 80 штук.

- министерству труда и социальной политики Приморского края

(Красицкая С.В.) (для оснащения подведомственных учреждений) - 30 штук.

- военному комиссариату Приморского края (Тригубко Н.В.) - 20 штук.

2

2. Главам муниципальных образований совместно с управлением

Роспотребнадзора по Приморскому краю (Детковская Т.Н.):

2.1. Возобновить работу предприятий, оказывающ их парикмахерские и

косметические услуги (за исключением находящихся на территориях

торговых центров и рынков) с наделением обязанностью владельцев:

- наличием централизованного водоснабжения и водоотведения;

- организацией обслуживания не более одного клиента в зале,

установлением перерывов между приёмами посетителей не менее 30 минут

для проведения уборки и дезинфекции после каждого клиента со сменой

средств индивидуальной защиты персоналом;

- обеспечением персонала средствами индивидуальной защиты в

достаточном количестве, персонала и посетителей антисептиками для

обработки рук;

- при проведении дезинфекционных мероприятий использовать

препараты, активные в отношении вирусов.

Срок - 9 апреля 2020 года.

2.2. Организовать проведение акарицидной обработки парков,

придомовых территорий, кладбищ и других объектов с предоставлением в

управление Роспотребнадзора по Приморскому краю (Детковская Т.Н.)

сведений о проведении спецобработки.

Срок - с 9 апреля 2020 года.

3. Главам муниципальных образований:

3.1. Быть готовыми к разворачиванию дополнительных койко-мест

с установками автоматической вентиляции лёгких. Оказать содействие

медучреждениям в доставке необходимого медицинского оборудования на

места.

3.2. Подготовить к приёму граждан обсерваторы гостиничного типа с

организацией питания, предусмотреть готовность автотранспорта для их

доставки:

3

Целевые показатели

Населённый пункт М еста для граждан РФ М еста для граждан КНР

г. Владивосток 200 100

г. Уссурийск 100 50

г. Находка 100 50

г. Артём 70 35

Для остальных муниципальных образований 30-50 мест для граждан

РФ, 15-30 мест для граждан КНР в зависимости от численности населения

муниципалитета.

Донесение о готовности представить в оперативный штаб.

Срок - 10 апреля 2020 года.

3.3. Включить сельхозпредприятия в перечень организаций, которым

разрешено работать для реализации сельхозпродукции.

Срок - до 10 апреля 2020 года.

3.4. На предстоящее 13 апреля 2020 года совещание под руководством

заместителя председателя Правительства Приморского края А.И. Костенко:

пригласить предпринимателей, которые могут оказать безвозмездную

помощь малообеспеченным гражданам сельскохозяйственной продукцией;

определить адреса раздачи гуманитарной помощи (запасов

сельхозтоваров, рыбопродукции);

Срок - до 10 апреля 2020 года.

организовать по заявкам граждан возраста 65+ доставку гумпомощи к

месту проживания.

Организовать распределение рыбопродукции малообеспеченным

гражданам через отделения ОНФ.

3.5. Взять на контроль выдачу набор продуктов школьникам в

соответствии с нормами положенное™ , исключив замену продуктов питания

сладкими заменителями.

3.6. Главам городских округов: Владивостокского (Гуменюк О.В),

Находкинского (Гладких Б.И.), Уссурийского (Корж Е.Е.), Артемовского

(Квон А.А) в соответствии с заявками министерства транспорта и дорожного

хозяйства Приморского края (Свяченовский В.Ю .) и графиком расписания

прилёта на постоянной основе организовать предоставление пассажирских

автобусов в соответствии с расписанием прилёта воздуш ных судов в целях

встречи авиапассажиров, прибывающих в аэропорт г. Владивосток и для

в отправки их в пункты обсервации или по месту жительства.

Срок - на период действия ограничений.

3.7. Совместно с управлением по вопросам миграции УМ ВД России

по Приморскому краю (Чекменёв В.В.), управлением Роспотребнадзора по

Приморскому краю (Детковская Т.Н.), надзорными органами провести

проверку рынков в г. Владивостоке (Гуменюк О.В.) и г. Находке

(Гладких Б.И.) на предмет незаконного нахождения граждан других

государств, наруш ающих санитарно-эпидемиологические нормы. При

необходимости организовать их изолирование на 14 дней.

Срок - до 10 апреля 2020 года.

Губернатор Приморского края,
председатель комиссии О.Н. Кожемяко